令 和 ２ 年 ５ 月 2 6 日
保護者の皆様

丹波市教育委員会

                          教育長 岸田 隆博

学校再開について
（令和２年５月26日時点）

平素は、丹波市の教育活動に格別のご理解とご支援をいただき、誠にありがとうござ

います。
さて、５月21日に国の兵庫県に対する緊急事態宣言が解除されたことを受け、兵庫県

教育委員会では６月１日からの学校を再開する旨、方針が示されました。
丹波市教育委員会では、兵庫県教育委員会の方針等を総合的に判断し、感染予防を徹

底した上で、学校を再開することとしました。

つきましては、今後の対応について皆様のご理解とご協力をどうぞよろしくお願いい
たします。

記

１ 段階的な登校について
児童生徒の心身の負担を軽減し、全ての児童生徒が安心して学校生活が送れるように
するため、段階的に学校教育活動を再開します。

期間 段階的登校

６月 １日（月）～６月 ５日（金）
１日３時間以内の分散登校を基本とし、毎日
登校

６月 ８日（月）～６月12日（金） 通常登校(午前中)

６月15日（月）～
通常授業(給食、部活を再開 ただし朝練は
22日からとする)

２ 学校再開における新型コロナウイルス感染予防の徹底について
（１）日々の学校現場における「３つの条件が同時に重なる場」（換気の悪い密閉空間、

多くの人が密集する場、近距離での会話）を避けるようにします。
（２）手洗いや咳エチケットを徹底します。
（３）教室等の換気、こまめな給水、歯磨き等を徹底します。
（４）ドアノブ、手すり、スイッチなど、不特定多数の児童生徒が触れる箇所等のこま

めな消毒を行います。
（５）教職員の健康チェック、手洗い、マスク着用を励行します。
（６）来訪者への応対場所を限定します。

３ 児童生徒への支援について
（１）臨時休業中の心配や不安など、心理的なストレスを抱えている児童生徒の心の健

康問題に対応します。
（２）不当な差別、偏見、いじめや誹謗中傷等の人権侵害にかかる指導を適切に行い

ます。
（３）登下校時には、特に通学に不慣れな小学校第１学年の通学中の安全確保について

配慮し、集団登下校の際に密接とならないよう指導します。

４ 家庭と連携した感染予防について

（１）咳エチケットの観点から、マスクを着用させてください。
（２）十分な睡眠、バランスのよい食生活に関する指導をお願いします。
（３）登校に際しては、登校前に検温を実施してください。
（４）発熱等、風邪の症状がある場合には、出席停止としますので、症状が改善される

まで自宅で休養させてください。その他、ご心配なことがありましたら学校に連
絡願います。

（５）新型コロナウイルス感染の疑いがある場合は、医療機関に相談し、その結果を学
校へご連絡ください。濃厚接触等があった場合につきましては、保健所に問い合
わせいただき、その結果を学校までご連絡ください。

    丹波健康福祉事務所（TEL：0795-73-3765）
兵庫県24時間対応コールセンター（TEL：078-362-9980）

（６）医療的ケアを必要とする児童生徒や、基礎疾患等がある場合は主治医や学校医、
学校に相談してください。

５ 今後の日程について
（１）１学期終業式

８月７日（金）
（２）夏季休業日

８月８日（土）～８月23日（日）
（３）２学期始業式

８月24日（月）

６ その他
（１）アフタースクールの今後の対応につきましては、子育て支援課より学校を通じて

連絡させていただきます。

（２）感染リスクを100％防ぐことは難しいと考えますが、学校では、最大限の感染予
防に努めてまいりますので、保護者の皆様のご理解・ご協力を賜りますよう、よ
ろしくお願いいたします。

（３）今後の感染状況によっては、対応が変わる恐れがあります。その時は、あらため
てお知らせさせていただきます。

（４）丹波市教育委員会の取組や学校関連情報をより迅速にお届けする手段として、こ
のたび丹波市教育委員会で公式LINEのアカウントを取得しました。ぜひ、友だち
登録をお願いします。
なお、現在、認証アカウントの取得中ですので、検索はできません。下記のQR
コードを読み取っていただくか、IDで直接検索してください。よろしくお願いし
ます。
※丹波市教育委員会LINE ID：＠477vtcut
※丹波市教育委員会公式LINEはじめました

https://www.city.tamba.lg.jp/site/kyouiku/kyouikuiinnkailine.html
   ※丹波市教育委員会LINE公式アカウントQRコード